2024年２月度（3月 1日開催に変更）

2024.02.03

関西食品技術士センター会員各位

関西食品技術士センター（Kansai Food Pro. Engineers Center ）例会ご案内

新年を迎え早くも 1 ヶ月が経過しましたが、皆様いかがお過ごしでしょうか。

さて、２月度の例会は、当初の日程を変更し、3 月 1 日（金）18:00 より、近畿本

部会議室から Web 会議システム（Teams）併用による講演会を行う予定です。

今回は、京都光華女子大学 健康科学部 健康栄養学科 准教授 下山亜美先生に「食

物アレルギーについて」をテーマにご講演いただきます。

食物アレルギーとは、本来なら体に害のない食品によって免疫機能が過剰にはた

らき、じんましんや皮膚のかゆみ、咳、嘔吐、下痢、意識消失などのアレルギー症

状を引き起こす現象のことです。食物アレルギーの原因となるのは鶏卵や牛乳、小

麦が代表的ですが、原因となる食品は多岐にわたり、人によって異なります。

下山先生は、博士号取得後、管理栄養士として行政（保健所）での勤務経験もお

ありで、食物アレルギーがご専門です。今回は、食物アレルギーの基礎を中心に興

味あるお話をお伺いできると思います。皆様多数の参加をお待ちしております。

例会に参加を希望される方は、2 月 25 日（日）までに 副会長の半埜氏（cc：辰野

氏、水道）まで、会議室からの参加かオンラインでの参加かを E-mail でご連絡いた

だきたくお願い申し上げます。

参加予定の方々には、事前に当日の発表資料の pdf をお送りするとともに Teams

会議への招待メールをお送りします。

◆令和 6 年 2 月度（3 月 1 日開催）

日時：令和 6 年 3 月 1 日(金) 18:00～19:30

場所：日本技術士会近畿本部会議室（近畿富山会館 2 階）／オンライン会議

(Teams)

講演：食物アレルギーについて

講師：下山亜美先生（京都光華女子大学 健康科学部 健康栄養学科 准教授）

＜予告＞

◆令和 6 年 4 月度

日時：令和 6 年 4 月（日程調整中）

場所：地方独立行政法人 大阪産業技術研究所 森ノ宮センター

内容：見学会（研究所および研究内容の概要紹介、バイオ・食品関連研究室並びに

機器の見学

参加申込先：半埜 E-mail: kenji.hanno.pe@gmail.com

                 cc：辰野 E-mail: tatsuno@nagatasangyo.co.jp

                 水道 E-mail: suido_h5hirohisa@yahoo.co.jp

連絡担当 水道 裕久